1/2

2023年 3月 6日

各    位

会 社 名 株式会社 荏原製作所

代表者名 代表執行役社長 兼 CEO 兼 COO 浅見 正男

(コード番号 6361  東証プライム市場)

問合せ先 執行役 経営企画・経理財務統括部長 兼 CFO  細田 修吾

(電話 03－3743－6111)

公認会計士等の異動に関するお知らせ

当社は、会社法第 404条第 2項第 2号に基づき、本日開催の監査委員会において、金融商品取

引法第 193 条の 2 第 1 項及び第 2 項の監査証明を行う公認会計士等の異動を行うことについて

決議しましたので、下記のとおりお知らせします。なお、同日開催の取締役会において、2023年

3 月 29 日開催予定の第 158 期定時株主総会に「会計監査人選任の件」として付議することを決

議しました。

記

１. 異動予定年月日

2023年 3月 29日（第 158期定時株主総会開催予定日）

２. 就退任する公認会計士等の概要

（１）就任する公認会計士等の概要

①名称 有限責任監査法人トーマツ

②所在地 東京都千代田区丸の内三丁目 2番 3号

丸の内二重橋ビルディング

③業務執行社員の名称 北村 嘉章、隅田 拓也、藤春 暁子

④日本公認会計士協会の上場会社監査

事務所登録制度における登録状況

登録されています。

（２）退任する公認会計士等の概要

①名称 EY新日本有限責任監査法人

②所在地 東京都千代田区有楽町一丁目 1番 2号

東京ミッドタウン日比谷 日比谷三井タワー

③業務執行社員の名称 上林 三子雄、安藤 隆之、辻本 慶太

３. ２（１）に記載する者を公認会計士等の候補者とした理由

 監査委員会が有限責任監査法人トーマツを会計監査人の候補とした理由は、当該監査法

人が今後の当社グループのグローバルな事業展開及びガバナンス体制に適した監査体制を

有していること、当社の会計監査人候補選定基準に照らし求められる専門性、独立性、品

質管理体制を備えていること、また、会計監査人交代による新たな視点での監査が期待で

きることから、適任と判断したものです。

2/2

４. 退任する公認会計士等の就任年月日

2008年 6月 27日

５. 退任する公認会計士等が直近 3年間に作成した監査報告書等における意見等

該当事項はありません。

６. 異動の決定又は異動に至った理由及び経緯

 監査委員会は、「会計監査人選定・評価方針」を定め、会計監査人が連続して 10年間在

任する場合には、当該会計監査人の毎年度の評価にかかわらず、次年度の会計監査人候補

を選定するために入札を実施することとしています。当該会計監査人が再任されさらに連

続して 5年間在任する場合にも入札を実施することとし、同一の会計監査人が連続して在

任することができる期間は、20年までとしています。

 2022年度は、EY新日本有限責任監査法人が当社会計監査人に就任して 15会計事業年度

となるため、上記の方針に則り入札を実施しました。

 複数の監査法人から提案を受け比較検討した結果、上記３．の理由により、有限責任監

査法人トーマツを当社の会計監査人候補者に選定するものです。

７. ６．の理由及び経緯に対する意見

（１）退任する公認会計士等の意見

   特段の意見はない旨の回答を得ています。

（２）監査委員会の意見

   監査委員会の検討経緯と結果に則った内容であり、妥当であると判断しています。

以  上